⁴ Sformułowania Gilberta odnośnie „właściwości” duszy ludzkiej nie są konsekwentne; pisał bowiem (f. 185^{ra}): „In anima autem solus intellectus est ut in subiecto inseparabili, secundum sui partem quae est speculativa”; f. 186^{rb}: „Virtus autem incorporea dicta est quia nullo membro corporeo exercetur, haec proprie vocatur rationabilis. Et sunt eius duae species: intellectus vel ratio et virtus recordativa” f. 185^{rb}: „est species tertia, scilicet voluntas, quae solum est animae rationalis”.

⁵ Jw., f. 243^{vb} i f. 302^{vb}.

Zawarte w „Compendium medicinae” poglądy na istotę i właściwości duszy ludzkiej świadczą, że autor tego dzieła interpretował arystotelesowską definicję duszy w świetle doktryn, głoszonych przez nieoplatonizujących arystotelików żydowskich i arabskich. Głównym jego przewodnikiem wydaje się być Izaak Izraeli, który określał duszę ludzką jako „substantia complens corpus naturale habens vitam potentia”⁶. Gilbert poszedł o krok dalej niż jego żydowski protagonista; usiłował on mianowicie wykazać, że duszę rozumną można pojmować jako „substancję” również i na gruncie metafizyki Arystotelesa. W tym celu odwołał się do teorii hylemorfizmu powszechnego Awicebrona. Z tego też względu zaliczyć go można do tych pisarzy łańskich, o których wspomniał św. Albert Wielki: „Latinorum philosophorum plurimi cum opinione Platonis in multis consentire videntur. Dicunt enim animam rationalem esse individuum duplici individuante, quoniam dicunt eam in se esse hoc aliquid per materiam incorpoream et spiritualement, quae est subiectum formae eius, mox factam et habere etiam individuans extra naturam eius, quod est corpus, cuius ipsa est actus”⁷. Zdolność przypominania sobie uznał Gilbert za wyłączną właściwość duszy ludzkiej, i to nie tyle za sprawą św. Augustyna, co raczej pod wpływem Avicenny, który, między innymi, tak o tym pisał: „Memoria autem est etiam in aliis animalibus. Sed recordatio quae est ingenium recordandi quod oblitum est, non invenitur, ut puto, nisi in solo homine”⁸. Natomiast za św. Augustynem przypisał on duszy rozumnej trzecią jeszcze „właściwość”, tj. wolę.

⁶ J. Guttman, *Die philosophischen Lehren des Isaak ben Salomon Israeli*, Münster 1911, „Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters”, B. 10, H. 4, 38. — Por. także: N. M. Samuelson, *The Concept of the soul in the philosophies of Isaak Israeli and Abraham Ibn Daud*, Cincinnati 1962.

⁷ Albertus Magnus, *De anima*, III 2, c. 11, ed. C. Stroick, Monasterii Westfalorum 1968, s. 191, w. 55—62; Editio Coloniensis, t. VII, p. I.